
80 DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO  |  SÉRIE 3  |  ANO XVII Nº160  | FORTALEZA, 27 DE AGOSTO DE 2025

ANEXO ÚNICO A QUE SE REFERE A PORTARIA Nº169/2025-DPR, DE 25 DE AGOSTO DE 2025

NOME CARGO/ 
FUNÇÃO CLASSE PERÍODO ROTEIRO

DIÁRIAS
TOTAL

QUANT. VALOR TOTAL
Jose Jacinto de 
Melo dos Santos

Assistente 
Condutor 10082 II Portaria de Nº. 

162/2025-DPR
01.09.2025 a 
14.09.2025

Sobral/
Fortaleza 13,5 137,78 1.860,03 81,08 1.941,11

Francisco Antonio 
Costa Ribeiro

Assistente 
Condutor 10075 II Portaria de Nº. 

162/2025-DPR
01.09.2025 a 
14.09.2025

Sobral/
Fortaleza 13,5 137,78 1.860,03 81,08 1.941,11

Francisco Wellington 
da Silva

Assistente 
Condutor 10277 II Portaria de Nº. 

162/2025-DPR
01.09.2025 a 
14.09.2025

Sobral/
Fortaleza 13,5 137,78 1.860,03 81,08 1.941,11

João de Sousa 
Moreira Filho

Assistente 
Condutor 10549 II Portaria de Nº. 

162/2025-DPR
01.09.2025 a 
14.09.2025

Sobral/
Fortaleza 13,5 137,78 1.860,03 81,08 1.941,11

Murilo Vasconcelos 
Gadelha

Assistente 
Condutor 10068 II Portaria de Nº. 

159/2025-DPR
01.09.2025 a 
14.09.2025

Sobral/
Fortaleza 13,5 137,78 1.860,03 81,08 1.941,11

Claudio Moreira Sa Assistente 
Operacional 10271 II Portaria de Nº. 

162/2025-DPR
01.09.2025 a 
14.09.2025

Sobral/
Fortaleza 13,5 137,78 1.860,03 81,08 1.941,11

Adolfo Madson de 
Oliveira Mendonça

Assistente 
Operacional 10662 II Portaria de Nº. 

159/2025-DPR
01.09.2025 a 
14.09.2025

Sobral/
Fortaleza 13,5 137,78 1.860,03 81,08 1.941,11

SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE E MUDANÇA DO CLIMA

RESOLUÇÃO N°05 DE  07 DE AGOSTO DE 2025
O CONSELHO ESTADUAL DE MEIO AMBIENTE – COEMA, considerando o disposto no art. 5º da Lei Estadual nº 11.411, de 28 de dezembro de 1987, 
bem como no uso de suas atribuições que lhe confere o art. 6º da Lei Complementar Estadual nº 231 de 13 de janeiro de 2021, e disposições do art. 2º do 
Decreto Estadual nº 23.157, de 08 de abril de 1994, alterado pelos Decretos nºs 32.184 de 04 de abril de 2017, e 34.182 de 02 de agosto de 2021, RESOLVE: 
Art. 1º – APROVAR com base nos Pareceres Técnicos Nºs 1514/2025 DICOP/GECON, 1525/2025 DIFLO/ GECEF, 1536/2025/ -DICOP/GECON, 
1543/2025 – DICOP/GECON, 1544/2025-DICOP/GECON, referente a Licença de Prévia para a atividade: 09.04 - Linhas de Transmissão acima de 138 kV; 
09.07 - Subestação Abaixadora/Elevadora de Tensão/Seccionadora, referente ao empreendimento de interesse da pessoa jurídica SPE NOVA ERA CEARA 
TRANSMISSORA S.A, referente à 1 (uma) linha de transmissão 500 kv Morada Nova – Pacatuba, 3 (três) seccionamento de linhas de transmissão 500 
KV existentes e ampliação da Subestação de energia Pacatuba, a ser ocupado em uma área de 760,90 hectares, localizado nas Zonas Rurais dos Municípios 
do Estado do Ceará: Itaitinga, Pacatuba, Guaiúba, Acarape, Barreira, Aracoiaba, Ocara, Ibaretama, Ibicuitinga e Morada Nova, com processo de SPU nº 
57022011252202417. Aprovada na 326ª Reunião Ordinária do COEMA. Art. 2º – Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação. CONSELHO 
ESTADUAL DE MEIO AMBIENTE – COEMA, em Fortaleza, 21 de agosto de 2025.

Vilma Maria Freire dos Anjos
PRESIDENTE DO COEMA

SUPERINTENDÊNCIA ESTADUAL DO MEIO AMBIENTE

O(A) SUPERINTENDENTE no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo  Excelentíssimo Senhor Governador do Estado do Ceará, nos termos 
do Parágrafo Único,  do art.88 da Constituição do Estado do Ceará e do Decreto Nº 30.086, de 02 de fevereiro  de 2010, e em conformidade com o art.63, 
inciso I, da Lei Nº 9.826, de 14 de maio de  1974, RESOLVE EXONERAR, a Pedido o(a) servidor(a) BEATRIZ CARVALHO LIMA SILVA ,  matrícula 
30000625, do Cargo de Direção e Assessoramento de provimento em  comissão de Articulador, símbolo DNS-3, integrante da Estrutura organizacional  
do(a) SUPERINTENDÊNCIA ESTADUAL DO MEIO AMBIENTE, a partir de 18 de Agosto de  2025.  SUPERINTENDÊNCIA ESTADUAL DO MEIO 
AMBIENTE, Fortaleza, 14 de agosto de 2025.

Joao Gabriel Laprovitera Rocha
SUPERINTENDENTE

Vilma Maria Freire dos Anjos
SECRETÁRIA DO MEIO AMBIENTE E MUDANÇA DO CLIMA

*** *** ***
O(A) SUPERINTENDENTE no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo  Excelentíssimo Senhor Governador do Estado do Ceará, nos termos 
do Parágrafo Único,  do art.88 da Constituição do Estado do Ceará e do Decreto Nº 30.086, de 02 de fevereiro  de 2010, e em conformidade com o art.63, 
inciso I, da Lei Nº 9.826, de 14 de maio de  1974, RESOLVE EXONERAR, a Pedido o(a) servidor(a) FRANCISCA NAJARA SILVA LIMA ,  matrícula 
30000692, do Cargo de Direção e Assessoramento de provimento em  comissão de Gerente, símbolo DNS-3, integrante da Estrutura organizacional  do(a) 
SUPERINTENDÊNCIA ESTADUAL DO MEIO AMBIENTE, a partir de 01 de Setembro de  2025.  SUPERINTENDÊNCIA ESTADUAL DO MEIO 
AMBIENTE, Fortaleza, 25 de agosto de 2025.

Joao Gabriel Laprovitera Rocha
SUPERINTENDENTE

Vilma Maria Freire dos Anjos
SECRETÁRIA DO MEIO AMBIENTE E MUDANÇA DO CLIMA

*** *** ***
O(A) SUPERINTENDENTE, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo  Excelentíssimo Senhor Governador do Estado do Ceará, nos termos 
do Parágrafo Único,  do art. 88 da Constituição do Estado do Ceará e do Decreto nº 30.086, de 02 de fevereiro  de 2010, e em conformidade com o art. 8º, 
combinado com o inciso III, do art. 17, da Lei  nº 9.826, de 14 de maio de 1974, e também combinado com o(a) Decreto Nº 33.279,  de 25 de Setembro de 
2019 e publicado no Diário Oficial do  Estado em 25 de Setembro  de 2019, RESOLVE NOMEAR, FRANCISCA NAJARA SILVA LIMA , para exercer 
o Cargo de  Direção e Assessoramento de provimento em Comissão de Articulador, símbolo DNS 3 integrante da Estrutura Organizacional da SUPERIN-
TENDÊNCIA ESTADUAL DO MEIO  AMBIENTE, a partir da data da publicação.  SUPERINTENDÊNCIA ESTADUAL DO MEIO AMBIENTE, 
Fortaleza, 25 de agosto de 2025.

Joao Gabriel Laprovitera Rocha
SUPERINTENDENTE

Vilma Maria Freire dos Anjos
SECRETÁRIA DO MEIO AMBIENTE E MUDANÇA DO CLIMA

*** *** ***
O(A) SUPERINTENDENTE, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo  Excelentíssimo Senhor Governador do Estado do Ceará, nos termos 
do Parágrafo Único,  do art. 88 da Constituição do Estado do Ceará e do Decreto nº 30.086, de 02 de fevereiro  de 2010, e em conformidade com o art. 8º, 
combinado com o inciso III, do art. 17, da Lei  nº 9.826, de 14 de maio de 1974, e também combinado com o(a) Decreto Nº 33.279,  de 25 de Setembro de 
2019 e publicado no Diário Oficial do  Estado em 25 de Setembro  de 2019, RESOLVE NOMEAR, TOBIAS TEIXEIRA ANGELIM, para exercer o 
Cargo de  Direção e Assessoramento de provimento em Comissão de Assessor Técnico,  símbolo DAS-1 integrante da Estrutura Organizacional da SUPE-
RINTENDÊNCIA ESTADUAL  DO MEIO AMBIENTE, a partir da data da publicação.  SUPERINTENDÊNCIA ESTADUAL DO MEIO AMBIENTE, 
Fortaleza, 25 de agosto de 2025.

Joao Gabriel Laprovitera Rocha
SUPERINTENDENTE

Vilma Maria Freire dos Anjos
SECRETÁRIA DO MEIO AMBIENTE E MUDANÇA DO CLIMA

*** *** ***

saul.sadel
Destacar

saul.sadel
Destacar

saul.sadel
Destacar

saul.sadel
Destacar




